D. Hieronymus dilectionem hanc persimilem existimat illi, quae inter duos familiares constantissimos amicitiae legum custodes intercedere solet, quorum alter pro altero milites

emori non dubitaret, si milles emori posset. In istorum numerum referendi sunt Theseus, et Pythios, Castor, et Pollux, Damon, et Pythias, et alii, Pythagorae auditores, et referunt s. Ambrosius (*libr. 2. de Virg.*), et d. Thomas (*lib. 1. de Reg. princip. c. 10*). Cum ergo amicus capite damnatus custodiretur in carcere inssu Dionysii regis Siciliae, alter seipsum pro obside obtulit, ut amicus libertate donaretur, donec rebus quibusdam suis, quae negotium ipsi facessabant, finem imponeret: quibus completis statuto tempore se praesentem exhibuit, et vitam sponte neci tradidit, ne quidquam detrimenti pateretur amicus. Narrat item Xenophon, quod cum mulierem quandam regio ortam sanguine Tygranis sponsam hostis in servitute redegisset, interrogata, quid pretii domino pro sua libertate erogare vellet: respondisse, virum suum daturam, a quo tam ardentem se diligere agnoscebat; ut pro ea liberanda in servitute redigi velle non dubitaret. Verum etiam si maxima mensura haec videatur, brevis tamen est ad Christi amorem attingendum: quamvis enim amicus pro amico, sponsum pro sponsa vitam effundam suam, iure debiti potius, quam gratis hoc faciunt: nam cum alter alterum beneficiis devinxerit, aequum est, ut alter pro altero vitam exponat; et homines in Deum beneficia conferre non poterant, obsequia quae poterant non exhibebant, immo infariis afflictebant, tantaque ingratitudine divinae pietatis fontem non exsiccante, divinus amor in eos liberalem se praebens, multis beneficiis cumulavit: hoc sane omnes amoris limites excedit: nam cum amoris terminus, et meta sit, vitam pro amicis profunderet, Christo dicente: *Maiorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis*; certe immensus Dei amor, quia nullis terminis coerceri poterat, limites hos transiit, vitam non pro amicis tantum, sed pro ipsis etiam inimicis libenter exponens, ut ponderat d. Paulus, dicens (*Rom. c. 5*): *Vix enim pro iusto quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori. Commendat autem in hoc charitatem suam Deus: nam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.* Haec maximum amoris excessum redoleat, iuxta Pauli sententiam, vitam pro amicis offerre, pro inimicis autem nullo potest pretio rependi, nulla mensura pertingi, nullo denique pondere iuste aestimari. Ea propter dicunt nonnulli, quod si Deus pro rationis expertibus creaturis animam obtulisset, non tanti eius oblatio aestimanda esset, quanti, quod posuerit illam pro rationis participibus: illa enim semper Deo obediunt, ut ait Regius vales (*Psal. 114*): *Quoniam omnia serviant tibi, neque unquam eius mandata transgrediuntur* (*Psal. 148*): *Praeceptum posuit, et non praeteribit.* Praeceptum coelis, et non moverunt; et ab incepto motu nec per minimum temporis intervallum desistant. Quod si temporibus Iosue solum cursum sol retardavit, id Dei iussu accidit. Imperat terrae, ne loco suo, in quo fundata est, moveatur; et semper immobilis perseverat (*Psal. 118*): *Fundasti terram, et permanet.* Praecipit undis maris, ne terram operiant; nec unquam imposi-

tam sibi legem transgressae sunt (*Psal. 103*): *Terminum posuisti, quem non transgredientur, ut ait Propheta.* Solus homo inobediens et rebellis existens divina mandata contemnit, et contra Deum insurgens, in faciem ei obstinate resistit. Animam ergo pro huiusmodi hominum ingrato genere povere, maioris praestantiorisque dilectionis iudicium esse, nemo sane mentis inficias ibit. Memini etiam memorabilis cuiusdam exempli oblivioni nunquam tradendi, ad hoc idem magis explicandum. Narrat illud Valerius Maximus (*lib. 6. cap. 3*), non paucis effereis encomiis Pomponii cuiusdam servum, qui cum animadverteret hostes multo studio dominum suam investigantes, ut illum occiderent, ipse vestibus sui domini indutus, ac illum se esse simulans, mortem ab hostibus pro domino, quem inimici interimere moliebantur, libenter subit. Subditque Valerius: *Brevis facti narratio, sed non parva materia laudationis.* Verum non iste, tametsi eximus sit, nequaquam ardentem Christi amorem exposit: ibi enim servus pro domino vitam exposuit, a quo innumera receperat beneficia; hic autem dominus pro servo, qui tot in dominum facinora patraverat. Haec etiam spectat, quod historici commemorant de Agesilao Lacedaemoniorum rege, qui, cum exercitus eius ab hoste devictus fuisset, ipsemet pro obside seipsum hosti tradidit, donec pretium pro sua, militumque liberatione delatum est. Persimilis huic amori Davidis dilectio, qui angelo omnes sibi obvios confodiente, paterna miseratione commotus, in haec verba prorupit (*2. Reg. 24*): *Ego sum qui peccavi, ego qui inique egi: isti qui oves sunt, quid fecerunt? quasi diceret: In me, qui pastor iniquus sum, veritatem furor tuus, non in oves iniquitatis meae expertes. Ceterum nec haec utraque dilectio cum Christi amore comparari valet: si enim Agesilaus, tanquam obses inter hostes detentus est, eius incuria id accidit, quae adeo excrevit, ut se, et suos omnino perderet, et in hostium manus traderet; unde propriam deplorabat culpam, et iustas pro meritis solvebat poenas, et ut ipse invitus fateretur, dicens: *Aequum est, ut nos nostra feramus errata.* Quod autem Christus, quem constat esse et splendorem Patris, et figuram substantiae eius, ut ait Paulus, atque adeo ipsam sanctitatem, et rectitudinem, pro peccatoribus vitam rependat, id sane est amoris inauditus excessus. Quod si etiam David a Deo efflagitabat, ut in se divinae iustitiae flagella converterentur, noverat quidem ipse se peccasse, cum incredibili superbia inflatus populum numeraret; Christus autem Dominus ab omni culpa longe alienus erat, et tamen, ut nocentes innocens eriperet, debita nostris flagitiis flagella in carne sua pertulit, et quaerentibus occurrens dixit (*Ioan. 18*): *Si me quaeritis, sinite hos obire.* Haec sunt proculdubio incredibiles, ineffabiles, ac haecenus inauditi amoris iudicia.*

Aecedant iam in idem argumenti genus ad illud sic magis illustrandum, illanquam satis laudata duarum illustrium feminarum certissima amoris signa, Artemisiae scilicet, et Hesiones. De haec refert Pierius, quod cum ei

duos natos, qui ad matris sinum confugerant, miles Ptolemaeo mandante interfectorum occurreret, ipsa proprio corpore illis obtento, pectus, caput, manisque militibus obicit, eos totata est. De Artemisia narrat historici alii, quod adeo virum dilexit suum, ut post eius interitum viri ossa in pulverem redegerit, eaque potaverit, ut in viventem sponsae conversationem substantiam, eius vita viveret. Verum neque haec divinae dilectionis excellentiam attingunt: ibi enim maternum munus, naturaeque debitum filiorum incolomitatibus consulendi, Hesiones urgebat viscera, ut eorum protectionibus, ac defensionibus incumberet; Christus autem hominibus nihil debebat, ipse creditor erat, nos debitores. Et si Artemisia vitam viri ossibus tribuit, non propterea propriam amisit; at Christus vitam nobis, propriam amisit, largitus est. Tandem si Iephthae, et Abraham magno Deum amore prosequi vult, hic filium ex obedientia, ille ex religione filiam Deo in holocaustum offerre satagentes: plus sane amoris ostendit Pater aeternus: etenim illi, quod Dei potius erat, quam proprium ipsorum, Deo offerebant, cum proles humana magis sit Dei, quam creaturae, utpote quod partes eius, materia scilicet prima, et anima, a solo Deo per creationem sint, non a generate; at Pater aeternus, nobis proprium largitus est Filium, cuius nihil nostrum erat. Idem accidit martyribus, qui quamvis animam pro Christo effunderent, illud Deo offerebant, quod ab eo receperant, quodque illi multiplici iure debebatur; id autem procul a Deo abest, manifestum enim est Patrem non a nobis accepisse Filium, sed a se illum sibi habere constantialem.

Cum igitur omnis humanus amor brevis angustaque mensura sit ad divinum circumscribendum, exploremus paulisper, an ceterum animalium amor eo pertingat, ut divinum amorem aequa lance mensurare valeat. Bruta enim animalia, cum vi naturae impulsu, et non ex electione operantur, in hoc inter cetera a ratione praeditis valde discrepant, quod haec nunquam totam, quam possunt, dilectionem impendant: etenim ardentius, quam diligunt, diligere possunt; illa vero suam virtutem, et activitatem penitus profundunt, dicente Philosopho: Agens naturale agit quantum potest. Unde fit, quod, cum vel ament, vel oderunt, totam sui appetitum vim, et conatum in amore, vel odio impendant. Percurramus ergo animalia ardore dilectionis insigniora, forte mensura occurret nobis, quae possimus illud sic attingere. Neminem ignorare arbitror, Deum divini amoris propalantis gratia aquilae se comparasse (*Deut. 32*): *Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans assumpsit, et portavit in humeris suis.* Narrat naturales, tunc aquilam amorem erga filios ostendere, cum illos incommode in nido iacere animadvertens, regia quodam magnanimitate alium aptiorem, et commodiorem construit, cumque eos ex veteri nido in alterum transferat, nequaquam unquam admovent, ne forte quidquam illos laedat, sed semper alae assumit, et in humeris incolumes ducit: unde si in itinere contingat,

ut venatores facula in illam mittant, prius matrem telo confodiendam, quam pullos percutendos omnino necessum est. Quamvis autem tanta sit aquilae erga pullos suos dilectio; tamen, ut adnotat Clemens Alexand. et Elianus, tot defatigata pullos illos ad solis radios examinat, vidensque eorum nonnullis oculis clarulorum, atque fulgorem, inlenta in solis oculorum acie, ferre non posse, tanquam adulteros, et a regio aquilam sanguine degeneres a se abicit. Verum Christi amor adeo in divino, ac humano eius pectore effervet, ut in via nullum unquam filium ita abhorreat, ut a se penitus illum proficiat: quin potius sibi pergratum esset non omnes in domum suam excipere. Maximis etiam laudibus pellicani amor extolli consuevit, cui saepe pariter Christus comparavit (*Psal. 104*): *Similis factus sum pellicano solitudinis.* Refert Pierius Valerianus, illudque a d. Hierone mutavit, avem hanc suos pullos tanto amore prosequi, ut si eos aegrotantes sauciosque conspiceret, lacero pectore suo, venisque scissis, proprioque sanguine eorum vulnera fovens, ad pristinum sanitatem restituit. Verum Christi amor amorem hunc mirum in modum superat, quia, ut Ambrosius (*in suo diction. ver. Pelic.*) aduolavit, avis haec pullos suos pungi, plagasque eis infligit; quod si proprio postea medetur sanguine, hoc efficit, ut quod perperam fecerat, reficiat; at Christus Dominus vulnera nobis alligat, non quae ipse intulit, sed quae misceri inepte nobismetipsis infliximus, nec solum pectus, ut pellicanus, patitur confodi, verum caput etiam, manus, et pedes; nec partem sanguinis, ut ille, sed totum exauriri permittit, et voluit. Tandem inter aves nulla est tam eximii erga suos pullos amoris, quantum gallina, cui Christus se comparavit (*Matt. 23*): *Quoties volui, sicut gallina, congregare filios tuos sub alas, et noluiisti? Velemeus adeo est huius avis erga pullos suos dilectio, ut praeterquam in confodendis valde laboret, insudet postquam in lucem edidit, in eis alendis, et educandis infirmetur, et vires absumat; infirma tamen, ac debilis, pristinisque viribus destituta, si forte milvum filios invadentem animadvertat, quasi effera tygris in eum excaecata, ut filiorum incolomitatibus consulat. Hinc etiam amorem Christi dilectione inferiorem esse eo aperte liquet, quod praeterquam pullos suos assidue suae protectionis alis fovet, illisque seipsum ad eorum defensionem constant inexpugnabile exhibet scutum, atrocissimisque passionis doloribus affectus, vires consumpsit: ex duplici alio capite Christi amor avis huius dilectionem superat. Primo, quia educit in lucem pullos, grandioribusque iam effectus, nequaquam in posterum curam illorum gerit, aut vitae necessaria subministrat, sed singuli ab ea derelicti, victum quaerentes sibi ipsis consulunt. Ceterum Christus, nec per momentum quidem temporis a filiorum tutela se abstinet, semper illis prospicit: *Usque ad senectam, inquit* (*Isaiae 46*), *ego ipse feram, et usque ad canos ego portabo.* Ne autem illorum unquam oblivisceretur, propriis manibus illos insculpsit (*Isaiae 49*): *In manibus meis scripsi**

te; et utriusque manus vulneribus, tanquam annulis ad reminiscendum stimulantibus utilis, ne unquam e memoria excidant. In eo etiam Christi amor amore gallinae superat, quod illa, ut filios tutelet, nequam vita privari patitur; immo si contra eam virgam extendas, aufugit, et filios praedae expositos derelinquit, propriae potius, quam filiorum incolumitali prospiciens: Christus autem divinae iustitiae flagella, quibus nos vulgare merebamur, in se ipso portavit, cumque natura impellat, membris potius caput protegere, quam e contra; dilectio Christi adeo naturam superavit, ut cum ipse triumphantis, militantisque Ecclesiae caput existeret, divinae iracundiae facula sustinens velut clypeum, seipsum illis exposuerit, ut nos, qui sui mystici corporis membra sumus, incolentes servaret, atque defenderet. Cum igitur, nec inter libera, neque naturalia agentia apta reperitur mensura ad illud sic attingendum, oportet, ut sic, quasi intactam relinquamus, fateamurque nos ad divini amoris magnitudinem exquirendam impares omnino esse, ac prorsus insufficientes, solumque Deum Optimum Maximum illam comprehendere; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XII.

*De divinae misericordiae magnitudine, quae licet in altis Dei operibus valde splendat, maxime tamen in Verbi divini Incarnatione effulget.*

Frequenter adeo mortales Dei misericordiam in sublevandis eorum miseris experti sunt, ut ad miserendum magnam ei inesse propensionem, unanimi consensu fateantur. Verum quia divinae fidei certitudo id nobis firmius persuadet, quam experientia ipsa, libet varia sacrarum voluminum testimonia ad rem hanc comprobendam in medium producere. Aequam tamen manum operi admoveam, fateor me dubio, ac accipit animo fluctuare: nam sicut venator, cum plurimos conspicit lepores, pari loci intervallo distantes, quemnam feriat, perplexitate laborat; sic sane, cum tot, ac tam variis figuris, tamque pulchris similitudinibus divina secatat Scriptura ad infinitum Dei misericordiam elucidandam; quasnam earum seligam, prorsus me lalet. Ceterum cum sacrarum litterarum testimonia nequam se habeant velut fugaces lepores, quorum dum unum insectamur, effugit alius; licet, Deo auspice, eorum praecipua, et utiliora, magisque necessaria in medium proferre: in quo, si plus solito moratus fuerim, homini quaeso consulat lector: nam cum misericordia Dei magna sit, non nisi magnum oportebat de ea habere sermonem.

Ut ergo ab eius tropis, et figuris exordiamur, admirabile extat divinae misericordiae indicium, propitiatorum, quod fieri mandavit

Deus cherubinis superimpositis, volatrices alas expandentibus; ut ostenderet se ad misericordiam praestandam velocissimis cherubinis velociorem esse. Consonat huic metaphorae illa alia Malachiae, qui ut hanc celeritatem exprimeret: *Et sanitas, ait (c. 4), in penis eius. Illam expertus est David: nam cum vix ore protulisset, peccavi, subito audivit, Dominus quoque transiit peccatum tuum. Et in parabola filii prodigi d. Lucas scribit patrem, ut vidit filium, illico in illius amplexus protubuisse, nullaque interposita mora praecipisse primam illi stolam proferri. Haec faciunt verba d. August. (lib. de spir. et anim.): Tardius videtur Deo peccatori veniam dare, quam ipsi peccatori accipere. Ezechiel alia quadam dicendi ratione divinam misericordiam demonstravit. Quatuor depinxit animalia alis plena, curram trahentia, rotis adeo inusitatis, et inauditis, ut in cuiusque rotae medio rota alia contineretur. Porro quaelibet rotarum animata erat, dicens Ezechiel: *Et spiritus vitae erat in rotis. Admirabilis haec est divinae velocitatis in miserando periphrasis: curru enim vehitur ab alatis animalibus ducto, rotaeque non insensibiles, sed vitales potius eis inerat spiritus; unde fit, quod si aliquam forte earum in itinere confringi contigerit, nequaquam currus velocitas retardabitur, quia alia interior defectum continuo supplebit. Non inelegans est etiam divinae misericordiae symbolum, quod refert d. Ioannes, cum se vidisse testatur Christum gladium ore tenentem, quo aperte ostendisse arbitror, nequaquam iram Dei ultra dentes ad interiora eius praecordia progredi potuisse. Et quamvis verum sit, evaginatum tunc apparuisse gladium, minime tamen ipse evaginaverat, sed peccatores, ut ait David (Psal. 36): *Gladium evaginarunt peccatores, intemerunt arcum suum. Idem Ioannes aliud sibi ostensum testatur divinae miserationis argumentum. Deum se vidisse ait sedentem, ut glossa explicat, viridi pacis arcu circumdatum: Iris erat, inquit Ioannes (Apo. 1), in circulo sedis similis visioni smaragdinae. Primum, quod in hac visione adnoto, illud est, Deum licet immensum, et incomprehensibilem, ita ut nullis possit terminis contineri, misericordia per viridem arcum significata undique circumdati, et circumcingi: *Iris in circulo eius. Hoc facit illud David, qui de divina iustitia loquens, undequaque illum misericordia vallavit: Misericors, inquit, (Ps. 114): Dominus, et iustus, et Deus noster miseretur: quibus non obscure innuit, unquam Dei exerceri iustitiam, quae undique misericordia circumdata non prodeat. Nam sicut severo nimis iudici assessores tribui consuetum est, qui rigorem eius mitigent; ita David iustitiae nomen intra duas assistitices misericordiam et benignitatem collocavit. Misericors Dominus, et iustus, et Deus noster miseretur. Videtur in hoc regis Propheta naturam ipsam imitatus: sicut enim Martii, quia inimici plenta erat, duo astra benigna sidera, Iovem, et Venerem, apposuit, ut sui influxus suavitate Martis inlempentem temperarent; sic David duabus misericordis iustitiam clausit, quae eius lenitatem peritatem. Compertum est, divina attributa u-****

nus esse mensurae, hoc est infinita, et absque mensura; at tamen hic Propheta suo dicendi more, magis videtur misericordiam extulisse: dicere enim, *Misericors Dominus, et iustus, et Deus noster miseretur*, tantum fuit ac si diceret: Iustus quidem Dominus, verum duplo misericors, quatenus duplo plura, ac maiora suae misericordiae quam iustitiae indicia exhibuit. Secundum, quod in eiusdem loci explicationem adnotandum occurrit, illud sane est, maxime differre iridem a b. Ioanne descriptam ab eo arcu; qui frequenter a nobis in caelo conspicitur; ille enim Deum versus respiciens emittit, variisque distinctis coloribus, dicente Poeta:

Multicolor picto per nubila devolat arcu:

hic autem unius tantum coloris erat similis visioni smaragdinae, et versus nos respiciebat, et ad nos sola sua dirigebat. Illo igitur arcu nos pro scopo Deum ipsam statuentes, facula nostrarum petitionum in eum mittimus, quae cum fide, spe, et charitate nituntur, tribus illis coloribus, caeruleo, viridi, purpureoque significantur. Ideo arcus ille et multicolor est, et versus Deum ignitae orationis iacula mittit. Hoc arcu feriebant olim Iacob divini cordis intima: nam ubi nostra vulgata editio legit: *Do tibi partem unam, quam tuli in arcu meo, et deprecatione mea. Ceterum arcus, quem Ioannes vidit, praeterquam versus nos respiciebat, unius viridis coloris erat, qui miserationis nobis remissionisque spem indicat. Licet autem Deus iustitiae iaculis feriat, haec eadem miseratione plena imittit: nam semper, ut docent theologi, Deus ultra condignam puniit; unde Dei misericordiam adeo ipsa iustitia inbibitiam agnovit Regius vates, ut diceret: *Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis. Hinc Dominus cum de evertenda Iericho ageretur, praecipit Iosue, ut per septem dies illam circumret tubis concurrebantibus, nec passus est eam repente, et in momento everti, ut conversionis tempus praerberet, tubarumque sonitu dura hominum corda ad poenitentiam provocaret. Animadversione etiam dignum iudico, quod cum facilis sit civilitates evertere; quam erigere; Deus nihilo secius sex tantum dies in admirabili totius orbis civitate construenda consumpsit, in evertenda autem urbe Iericho septem integros expendit, ut intelligamus, eius voluntatem magis ad nostros profectus quam damna propensam. Hoc Gentiles etiam agnovērunt: Assyrii enim referente Plutarcho Deos compedibus victos depingebant, ut temporis moras, quas in puniendo interponebant, et quam lento gressu ad puniendum iucebant, ostenderent. Qua etiam ratione inquit Verderus, antiquos Deos pedibus lanceis depinxisse, unde apud Paulum Manutium adagium: *Dii pedes habent lanceos. Refert etiam Plutarcho, Lacedaemonios supremum Deorum Malachiam, id est, placidum et mitem nuncupasse; Athenienses, praecipuum suorum Deorum, Memacon, id est, promptum ad miserendum vocabant. Narrat de illis historici, quod cum in Aetopago decrevisset, ut civi-***

tatis dominium alieni Deorum, qui cum prolegeret, concederetur, Neptuno, et Minerva contententibus, quis cui praeponebatur, ut illo potiretur domino; Athenienses iudicasse id dominium concedendum, qui maius aliud prodigium pararet. Neptunus statim tridentis suo aquas percussit, duos equos infantes ab aquis repente prodire fecit. Inauditum sane prodigium, quo omnes obstupuerunt. At Minerva virga leviter humum tangens, statim ramus virentis olivae germinavit. Et quamvis hoc non tanta admiratione dignum censeret vulgus, re tamen hoc opere significata a sapientibus maturius pensata, et attentius considerata, praeslantius illis visum est: equi enim bella, et seditiones portendunt, oliva pacem praesert, et quietem; unde Minervae praecuram illius civitatis dominum adjudicatum fuit. Pausanias etiam refert, ibi aram fuisse praesantissimam misericordiae sacram, et hanc ceteris frequentius, et maiori religione ab omnibus cultam: quae omnia haec obscure indicant, misericordiae attributum adeo apud omnes nationes splenduisse, ut illud etiam Gentiles in caliginosis errorum tenebris degentes, palam agnoscerent. Unde ad hoc significandum existimal Seneca inventam fuisse a poetis fabulam, qua fingebant Iovem, universum deorum senatum consulere solitum, cum de plecentis hominibus ageretur; cum autem de eis miserando, neminem nisi se solum adhibere. Fabula haec praeterquam principis admonet, ne in poenis indiligens praecipites se ferant, sed multo adhibito consilio delinquentes puniant. De etiam in multando tarditate, et ad miserandum praedivitem aperte ostendit. Quod, ut clarius pateat, advertite quaeso fratres, quod si fabulosi illi auctores Iovem ad mittendum in terram fulminis sua, prius aliorum deorum consilium postulasse commentabantur; vix tamen Deos noster, lametsi summa sapientia sit, nullus quoque consilio indiget, dicente Isata (c. 40): *Quis consiliarius eius fuit? noluit Sodomam evertere, nisi prius Abraham consuleret, licet alioquin iam excecandae cul-pae iustissima esset ultio: idque valde mirabile est, quantum Dei fuerit studium, ut supplicium hoc magis ac magis differret. Adit Deum Abrahamae domum, ceterum ibi immoratur, rei quam cogitabat, ceterum illum reddidit, non secus, ac si consiliarium illum adhibere vellet: mille tentabat vias, ut miserandam viam aliam aperiret. Quod si reipsa miserum non fuit, id non Dei voluntate, sed sua ipsorum iniquitate accidit: tanta enim iustorum penuria erat, ut inter omnes nec decem inveniri poterint, qui si fuissent, minime Deus urbes evertisset, ut ipsemet Abrahamo sponderat: *Non delebo propter decem.**

Verum si relicti figurati sermone, ad sacrae Scripturae testimonia, variosque divinarum eloquiorum dicendi modos, quibus ad explicandam excimiam Dei nostri ad miserendum propensionem utuntur, mentis aciem convertamus, pretiosissimam detegemus venam, qua noster sermo non parum locupletabitur: *Ego sum, inquit Deus (Exod. 20), Deus zelotes, visitans iniquitates patrum in filios in tertiam, et*